3

Законодательная Дума Хабаровского края

Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов

ПРОТОКОЛ

22.03.2019

Хабаровск

№ 94

Заседание комиссии

Председательствующий – Матвеев Ю.Ф., председатель комиссии
	Присутствовали члены комиссии:
	Калинин Е.А., Мовчан Т.Н., Муратова Н.Ф., Постников В.М., Титова Н.В., Тышкевич К.В., Фургал В.И., Шевченко М.П.

	Отсутствовали члены комиссии:

Повестка дня:
1. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-454 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края "О бюджете Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов".

Докл. Калинин Егор Андреевич – заместитель председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию

2. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта Хабаровского края № ЗП-VI-455 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края».

Докл. Калинин Егор Андреевич – заместитель председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию

СЛУШАЛИ:

1. Калинин Е.А. - доложил о том, что Губернатором Хабаровского края                     С.И. Фургалом внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края №                     ЗП-VI-454 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края "О бюджете Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов".

Проект закона Хабаровского края «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О бюджете Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект закона, законопроект) подготовлен в соответствии со следующими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края:

1) Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) Федеральным законом от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 326-ФЗ);

3) Федеральным законом от 05.12.2017 г. № 433-ФЗ «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Федеральный закон № 433-ФЗ);

4) Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 № 132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;

5) Законом Хабаровского края от 05.12.2018 № 388 «О бюджете Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Закон края № 388);

6) Законом Хабаровского края от 25.07.2007 № 133 «О бюджетном процессе в Хабаровском крае» (Закон края № 133);

7) Приказом Министерства финансов Хабаровского края от 21.03.2017         № 55П «Об утверждении перечней и кодов целевых статей расходов краевого бюджета и бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, Порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется из краевого бюджета за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также особенностей применения отдельных видов расходов краевого бюджета».

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).

2. Калинин Е.А. - доложил о том, что депутатом Законодательной Думы Хабаровского края Е.В. Арефьевой внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-455 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края».

Пунктом 1 Федерального закона от 27.12.2018 № 566-ФЗ «О внесении изменений в статьи 3 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» часть 12 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» изложена в новой редакции, в соответствии с которой в порядке, определяемом законами субъектов Российской Федерации, представительные органы муниципальных образований вправе заключать соглашения с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации о передаче им полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

На основании изложенного законопроектом предлагается Закон Хабаровского края от 29.06.2011 № 94 «О Контрольно-счетной палате Хабаровского края» (далее – Закон края № 94) дополнить статьей 20.1 и определить в ней порядок заключения представительными органами муниципальных образований Хабаровского края соглашений с Контрольно-счетной палатой Хабаровского края о передаче ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Также законопроектом предлагается:

увеличить предельный возраст пребывания в должности председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты  Хабаровского края с 65 лет до 70 лет;

уточнить порядок финансового обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Хабаровского края, дополнив часть 1 статьи 23 Закона края № 94 словами «, в том числе полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, переданных Контрольно-счетной палате представительными органами муниципальных образований в соответствии с соглашениями, заключенными в порядке, установленном статей 20.1 настоящего закона».

Поскольку в соответствии с законопроектом Контрольно-счетной палате Хабаровского края необходимо будет разработать типовую форму проекта соглашения с представительными органами муниципальных образований о передаче ей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, статьей 2 законопроекта предусмотрено, что краевой закон вступит в силу по истечении тридцати дней после дня его официального опубликования.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
Председателя комиссии
                                                                         Ю.Ф. Матвеев

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\mto02\Desktop\ЮЛЯ\АНТИКОРРУПЦИЯ\2019\22.03.2019\Протокол 22.02.2019_94.doc